

证券代码: 002621

证券简称: 三垒股份

公告编号: 2017-096

大连三垒机器股份有限公司

2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议：

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
朱谷佳	董事	工作原因	陈鑫

公司负责人陈鑫、主管会计工作负责人段海军及会计机构负责人(会计主管人员)段海军声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

其他原因

非经常性损益项目和金额

	本报告期末		上年度末		本报告期末比上年度末增减			
			调整前	调整后	调整后			
总资产（元）	1,310,942,696.80		1,152,112,203.07	1,152,112,203.07	13.79%			
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,153,444,191.74		1,126,972,453.22	1,126,972,453.22	2.35%			
	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	上年同期		年初至报告期末比上年同期增减
		调整前	调整后			调整后	调整前	
营业收入（元）	68,770,851.87	19,104,538.03	19,104,538.03	259.97%	128,623,502.94	61,291,914.32	61,291,914.32	109.85%
归属于上市公司股东的净利润（元）	17,523,105.67	7,961,385.40	7,961,385.40	120.10%	26,453,234.05	21,054,622.89	21,054,622.89	25.64%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	17,413,240.65	7,913,130.98	7,913,130.98	120.06%	23,929,211.80	20,814,180.38	20,814,180.38	14.97%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-	-	-	-	30,494,398.33	12,850,175.94	12,850,175.94	137.31%
基本每股收益（元/股）	0.05	0.04	0.02	150.00%	0.08	0.09	0.06	33.33%
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.04	0.02	150.00%	0.08	0.09	0.06	33.33%

加权平均净资产收益率	1.53%	0.71%	0.71%	0.82%	2.31%	1.86%	1.86%	0.45%
------------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	165.36	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,413,200.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,563,772.34	
减：所得税影响额	453,115.45	
合计	2,524,022.25	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	8,651	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
珠海融诚投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	22.96%	77,497,381	0		0
俞建模	境内自然人	21.88%	73,839,728	36,919,864	质押	9,945,000
俞洋	境内自然人	7.64%	25,799,766	12,899,883		0
金秉铎	境内自然人	5.27%	17,769,375	13,327,030		0
长安基金-浦发	其他	4.50%	15,193,500	0		0

银行-长安黑珍珠 1 号分级资产管理计划						
黄喜山	境内自然人	3.16%	10,675,312	10,675,312		0
刘平	境内自然人	2.94%	9,925,312	9,925,312		0
俞洪彬	境内自然人	1.81%	6,093,750	0		0
宋文晶	境内自然人	1.43%	4,809,375	4,809,375		0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.07%	3,624,450	0		0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
珠海融诚投资中心（有限合伙）	77,497,381	人民币普通股	77,497,381			
俞建模	36,919,864	人民币普通股	36,919,864			
长安基金－浦发银行－长安黑珍珠 1 号分级资产管理计划	15,193,500	人民币普通股	15,193,500			
俞洋	12,899,883	人民币普通股	12,899,883			
俞洪彬	6,093,750	人民币普通股	6,093,750			
金秉铎	4,442,345	人民币普通股	4,442,345			
中央汇金资产管理有限责任公司	3,624,450	人民币普通股	3,624,450			
辛其元	3,360,000	人民币普通股	3,360,000			
丛爱荣	3,300,000	人民币普通股	3,300,000			
张玉梅	2,430,000	人民币普通股	2,430,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中俞建模与俞洋为父子关系，俞建模与俞洪彬为叔侄关系。除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

主要财务数据同比变动情况

单位：元

项目	期末余额	期初余额	同比增加	变动原因
其他应收款	2,065,535.78	40,142.06	5045.56%	主要系本期租赁办公室所支出的租赁押金
在建工程	6,571,066.85	4,993,624.51	31.59%	主要为本期支付模具车间工程款
商誉	288,149,751.23	-	-	为本期收购楷德教育所确认的商誉
长期待摊费用	995,543.44	-	-	主要系楷德教育租赁教室尚未摊销的装修费用
应付账款	13,020,772.23	6,149,496.77	111.74%	主要是本报告期承接订单量增加,采购材料所欠款项相应增加
预收款项	37,621,265.13	11,770,194.53	219.63%	主要是本报告期承接订单量增加,预收货款相应增加
应交税费	7,796,759.51	639,504.56	1119.19%	主要为本报告期营业收入大幅增加,导致计提的企业所得税增加
其他应付款	95,157,988.00	202,892.16	46800.77%	1、本报告期向关联股东借款 5000 万元; 2、本报告期收购楷德教育,尚欠股权转让价款 4500 万元
股本	337,500,000.00	225,000,000.00	50.00%	本年实施了权益分派,以资本公积转增股本
项目	年初至本报告期末	上年同期	同比增加	变动原因
营业收入	128,623,502.94	61,291,914.32	109.85%	主要是本期将楷德教育纳入合并范围,导致营业收入较上年同期增长了近 70%。同时公司原有制造业务收入也有了 40% 的增长。
营业成本	71,841,612.19	40,055,021.04	79.36%	主要是报告期内将楷德教育纳入合并范围,增加了教育行业的营业成本。同时公司原有制造业务成本也有了 44% 的增长。
营业税金及附加	1,402,840.95	610,855.47	129.65%	主要是公司本报告期营业收入大幅增长所致。
销售费用	8,021,174.29	4,483,410.62	78.91%	1、报告期内将楷德教育纳入合并范围,

				增加了销售费用；2、本期因拓展海外业务，增加了佣金费用。
管理费用	24,059,164.45	13,766,194.21	74.77%	1、本期将楷德教育纳入合并范围，导致管理费用增加；2、本期因收购楷德教育及其他并购重组项目支付了相关的中介机构费用，导致聘请中介机构费用增加；3、本期维修工程增加，导致维修费较上期增加；4、本期布局教育行业，导致员工薪酬增加。
财务费用	-1,079,074.55	-9,212,998.61	-88.29%	1、受人民币汇率变动的影 响，本期汇兑收益较上期有所减少；2、存款利息收入较上期有所减少。
所得税费用	10,106,641.62	2,199,076.84	179.71%	主要是报告期内增加的子公司利润总额占比增加导致了综合税率的升高。
经营活动产生的现金流量净额	30,494,398.33	12,850,175.94	137.31%	主要是本期将楷德教育纳入合并范围，增加了楷德教育本期经营活动产生的现金流量净额。
投资活动产生的现金流量净额	-220,792,060.45	59,760,719.33	-469.46%	主要是在报告期内以现金收购了子公司楷德教育。
筹资活动产生的现金流量净额	45,189,328.45	-11,700,000.00	-486.23%	主要是本期向关联股东借款。
现金及现金等价物净增加额	-147,283,219.27	63,131,239.91	-333.30%	主要是在报告期内收购子公司支付现金。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	100.00%	至	150.00%
--------------------------	---------	---	---------

2017 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	2,009.5	至	2,511.88
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	1,004.75		
业绩变动的原因说明	公司本期转型教育产业，增加了收入来源。同时原有的制造业务盈利水平较上年同期有所改善。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。